СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

16.05.2019                                                                                                            №52

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Путинцева И.Г.; Панферов Е.А.;  Фоломкин Ю.А.
Отсутствовали: Кальченко С.В. (производственная необходимость);     Барсук В.Е. (командировка); Колпаков Д.В. (производственная необходимость).

Секретарь: Терентьева И. В.

Приглашенные: Захаров Г.П.; Сулейманов Р.И.; Терешкова А.В.; Столбов В.Н..; Маслова М.А.; Кондратьев А.В.; Бахарева Ю.П.; Борейко Ю.В.; Дронов Р.В.;    Ерохин А.А.; Щукин И.В.; Макарухина А.Н.; Горбунова Е.В.; Делова Л.Н.; Кушнаренко С.С.; Дамаев Д.В.; Кондратенко О.А.; Вахрамеева Ю.Н.; Звягина Ж.А.; Гетманова А.В.; Жигалова Л.С.; Нетисова И.Э.; Можейкина И.И.; Исаков Д.М.
Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 31.01.2001 №397 «Об установлении границ районов города Новосибирска» (первое чтение)
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 № 405»
4. О сводной информации об оценке эффективности реализации муниципальных программ города Новосибирска за 2018 год
5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Весенний» и изменении границ территории ТОС «Тулинка»
6. Об изменении состава рабочей группы по вопросам выработки интегральной системы оценки развития и инструментов взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти в интересах развития стратегических проектов городов-миллионников и о внесении изменений в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 18.04.2019 № 308 «О рекомендациях «круглого стола» на тему: «Полномочия на развитие: возможности системы местного самоуправления в крупных городах РФ»
Бестужев А.В. – Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Бестужев А.В. – Предлагаю принять повестку заседания в целом. Прошу голосовать.
Единогласно.
1. Слушали:
Столбова В.Н. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 31.01.2001 №397 «Об установлении границ районов города Новосибирска» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
          Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
2. Слушали:

Кондратьева А.В. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

Прошу голосовать.
Кто за то, чтобы принять проект решения по второму вопросу?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

3. Слушали:
Маслову М.А. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 № 405»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. Слушали:

Бахареву Ю.П. – о сводной информации об оценке эффективности реализации муниципальных программ города Новосибирска за 2018 год
Бестужев А. В. – Юлия Петровна, скажите, пожалуйста, у нас снос ветхого и аварийного жилья по какой программе происходит?
Бахарева Ю.П. – Снос ветхого и аварийного жилья - это две программы ведомственные целевые были. Они закончили свое существование в 2018 году. Они также были признаны эффективными, а с 2019 года у нас одна муниципальная программа, которую курирует и является исполнителем управление жилищных вопросов.

Бестужев А. В. – Спасибо. Тогда я обращаюсь к первому заместителю мэра: Геннадий Павлович, у нас на площади Сибиряков-Гвардейцев уже 5 лет стоит ветхое и аварийное жилье, не сносится. Я понимаю, что там есть проблемы с собственниками, которые 1 этаж занимали под магазины, но 5 лет оно уже стоит у нас на площади, и мы никак не можем его снести. Мы эффективность программы показываем, что она у нас эффективная, но почему тогда у нас здесь такое происходит? Еще раз подчеркиваю – 5 лет.
Захаров Г.П. – Это горевшее, да?

Бестужев А. В. – Оно и горевшее, и разрушено частично. И оно несет опасность для наших жителей, потому что дети всегда проявляют интерес к таким заброшенным зданиям.
Ерохин А. А. – Главное Управление МЧС уже неоднократно обращалось.

Бестужев А. В. – Вот, пожалуйста, у нас и МЧС тоже в курсе.
Захаров Г.П. – Хорошо, Александр Владимирович.
Ерохин А. А. – Давайте попробуем через приемную обратиться.
Бестужев А. В. – Вы это состояние видели сами, оно небезопасно. Давайте будем ждать, когда у нас что-то произойдет. Всем «весело» будет, когда что-нибудь произойдет. Спасибо большое. Еще вопрос: смс-сообщения. У нас по городу проходит отключение горячего водоснабжения. Я вот смс не получал. Кто-нибудь получал вообще?
Ерохин А. А. – Извините, я поясню. Это муниципальный сайт города Новосибирска, там есть администрация. Если вы зайдете туда, зарегистрируетесь, то на один телефон 10 адресов можно зарегистрировать. И тогда будет приходить по адресу информирование.
Бестужев А. В. – Понятно, спасибо. А у вас какое-то сообщение идет для жителей города Новосибирска, что, чтобы получить смс-сообщение они должны пройти процедуру регистрации на сайте?

Бахарева Ю.П. – Эта информация есть как раз на портале.
Бестужев А. В. – Если я зайду на портал, я получу все услуги, которые там есть. Хорошо, спасибо большое. Коллеги, ещё вопросы будут? Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, являющимся ответственными исполнителями муниципальных программ города Новосибирска, относящимся к вопросам ведения комиссии (далее – муниципальные программы), продолжить в 2019 году реализацию мероприятий муниципальных программ.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

5. Слушали:

Бестужева А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Весенний» и изменении границ территории ТОС «Тулинка»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
Бестужев А. В. – Коллеги, выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по пятому вопросу:

1. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Весенний» и изменении границ территории ТОС «Тулинка» (далее – проект решения) в порядке реализации правотворческой инициативы.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
6. Слушали:

Бестужева А.В. – об изменении состава рабочей группы по вопросам выработки интегральной системы оценки развития и инструментов взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти в интересах развития стратегических проектов городов-миллионников и о внесении изменений в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 18.04.2019     № 308 «О рекомендациях «круглого стола» на тему: «Полномочия на развитие: возможности системы местного самоуправления в крупных городах РФ»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по шестому вопросу:

1. Включить в состав рабочей группы по вопросам выработки интегральной системы оценки развития и инструментов взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти в интересах развития стратегических проектов городов-миллионников начальника департамента культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска Терешкову А. В.
2. Внести в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 18.04.2019 № 308 «О рекомендациях «круглого стола» на тему: «Полномочия на развитие: возможности системы местного самоуправления в крупных городах РФ» следующие изменения:

2.1. В абзаце первом слова «20 человек» заменить словами «21 человека»;

2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

	«Терешкова

Анна Васильевна
	-
	начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска».

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

На этом заседание комиссии № 52 объявляю закрытым.
Председатель комиссии                                                                  А. В. Бестужев
Секретарь комиссии                                                                       И. В. Терентьева
PAGE
2